
 

 
 

Plati in valuta prin Western Union: 

 

Catre alte tari 

Tarif comision 

EUR 

De la EUR La EUR 

0,01 50,00 7,00 

50,01 100,00 9,00 

100,01 200,00 16,00 

200,01 300,00 23,00 

300,01 400,00 29,00 

400,01 500,00 32,00 

500,01 750,00 37,00 

750,01 1.000,00 42,00 

1.000,01 1.250,00 48,00 

1.250,01 1.500,00 58,00 

1.500,01 1.750,00 66,00 

1.750,01 2.000,00 76,00 

2.000,01 2.500,00 90,00 

2.500,01 3.000,00 110,00 

3.000,01 3.500,00 136,00 

3.500,01 4.000,00 160,00 

4.000,01 4.500,00 180,00 

4.500,01 5.000,00 200,00 

 
peste 5.000,01 EUR pentru fiecare 500 EUR sau                                                                       peste 5.000,01 EUR pentru fiecare 500 EUR 
fractie se adauga 21 EUR                                                                                                               sau fractie se adauga 21 EUR 
 

   Plati in RON prin Western Union*: 

                                                                                                       

 

peste 22.000,01 RON pentru fiecare 2.250 RON                                                                 peste 22.000,01 RON pentru fiecare 2.250 RON  

sau fractie se adauga 95 RON                                                                                                         sau fractie se adauga 95 RON     

 *   cu exceptia platilor catre UK in perioada 10.05-10.11.2021                                       
 
 

Pe teritoriul Romaniei 
Tarif comision 

EUR 

De la EUR La EUR In minute "Next day" 

0,01 50,00 7,00 2,00 

50,01 100,00 9,00 4,30 

100,01 200,00 16,00 7,00 

200,01 300,00 23,00 8,50 

300,01 400,00 29,00 10,00 

400,01 500,00 32,00 12,50, 

500,01 750,00 37,00 

22,50 

750,01 1.000,00 42,00 

1.000,01 1.250,00 48,00 

1.250,01 1.500,00 58,00 

1.500,01 1.750,00 66,00 

1.750,01 2.000,00 76,00 

2.000,01 2.500,00 90,00 

2.500,01 3.000,00 110,00 

3.000,01 3.500,00 136,00 

3.500,01 4.000,00 160,00 

4.000,01 4.500,00 180,00 

4.500,01 5.000,00 200,00 

Catre alte tari 
Tarif comision 

RON 

De la RON La RON In minute 

0,01 225,00 32,00 

225,01 450,00 41,00 

450,01 900,00 72,00 

900,01 1.350,00 104,00 

1.350,01 1.800,00 131,00 

1.800,01 2.250,00 144,00 

2.250,01 3.500,00 167,00 

3.500,01 4.500,00 189,00 

4.500,01 5.600,00 216,00 

5.600,01 6.750,00 261,00 

6.750,01 8.000,00 297,00 

8.000,01 9.000,00 342,00 

9.000,01 11.250,00 405,00 

11.250,01 13.500,00 495,00 

13.500,01 14.000,00 
612,00 

14.000,01 16.000,00 

16.000,01 18.000,00 720,00 

18.000,01 20.000,00 810,00 

20.000,01 22.000,00 900,00 

Pe teritoriul Romaniei 
Tarif comision 

RON 

De la RON La RON In minute "Next day" 

0,01 225,00 32,00 9,00 

225,01 450,00 41,00 19,00 

450,01 900,00 72,00 30,00 

900,01 1.350,00 104,00 35,00 

1.350,01 1.800,00 131,00 45,00 

1.800,01 2.250,00 144,00 55,00 

2.250,01 3.500,00 167,00 

101,00 

3.500,01 4.500,00 189,00 

4.500,01 5.600,00 216,00 

5.600,01 6.750,00 261,00 

6.750,01 8.000,00 297,00 

8.000,01 9.000,00 342,00 

9.000,01 11.250,00 405,00 

11.250,01 13.500,00 495,00 

13.500,01 14.000,00 
612,00 

14.000,01 16.000,00 

16.000,01 18.000,00 720,00 

18.000,01 20.000,00 810,00 

20.000,01 22.000,00 900,00 



 
 

   Plati in RON  prin Western Union din Romania catre UK in perioada 10.05-10.11.2021: 

 

Valuta Intervale 
Tarif 

comision 

RON 

- 250,00 24,00 

250,01 500,00 34,00 

500,01 1.000,00 55,00 

1.000,01 1.500,00 75,00 

1.500,01 2.000,00 95,00 

2.000,01 3.000,00 125,00 

3.000.01 5.000,00 150,00 

5.000,01 7.500,00 175,00 

7.500,01 10.000,00 200,00 

10.000,01 15.000,00 250,00 

15.000,01 mai mult 290,00 

 
Plati prin Western Union catre Turcia, Moldova si Ucraina: 

 

Valuta Intervale 
Tarif comision 

 In minute   “Next day”  

RON 

0,01 50,00 13,00  9,00 

50,01 150,00 18,00 14,00 

150,01 300,00 20,00 16,00 

300,01 600,00 25,00 21,00 

600,01 1.200,00 28,00 24,00 

1.200,01 1.500,00 33,00 29,00 

1.500,01 2.000,00 43,00 39,00 

2.000,01 2.700,00 53,00 49,00 

2.700,01 3.000,00 63,00 59,00 

3.000,01 - 93,00 89,00 

EUR 

0,01 25,00 7,00 5,00 

25,01 50,00 9,00 7,00 

50,01 150,00 10,00 8,00 

150,01 300,00 13,00 11,00 

300,01 600,00 14,00 12,00 

600,01 750,00 17,00 15,00 

750,01 1.000,00 22,00 20,00 

1.000,01 1.350,00 27,00 25,00 

1.350,01 1.500,00 32,00 30,00 

1.500,01 - 47,00 45,00 

 
 
Plati prin Western Union cu serviciul Direct to Bank (D2B): 

 

Valuta Intervale 
 Tarif 

comision 

RON 

0,00 900,00 22,00 

901,00 2.250,00 31,00 

+2.251,00 - 40,00 

EUR 

0,00 200,00 5,00 

201,00 500,00 7,00 

+500,00 - 9,00 

 
 
 
 
 
 



 
Servicii  optionale aferente platilor Western Union 
 

Transmiterea unui mesaj destinatarului 2 EUR/7,2 RON 

Notificarea telefonica a destinatarului 2 EUR/7,2 RON 

Livrarea banilor la domiciliul destinatarului      10 EUR/36 RON 

 
 
Plati in RON prin Western Union AIR(APP INITIATED RETAIL) 
 

Valuta Intervale Tarif comision 
 (In minute)  

RON 0,01 42.000,00 13,90 

 

Plati prin Western Union catre India, Philippines, Nepal, Vietnam, 
Sri Lanka, Thailand, Pakistan, Bangladesh & Bhutan 

    

Valuta Intervale 
Tarif comision 

 (In minute)  

RON 

- 100 8.5 

100.01 300 10 

300.01 1,200.00 16 

1,200.01 1,500.00 24 

1,500.01 2,000.00 34 

2,000.01 3,000.00 44 

3,000.01 - 50 

EUR 

- 100 5.8 

100.01 400 11.5 

400.01 1,000.00 21 

1,000.01 2,000.00 39 

2,000.01 4,000.00 69 

4,000.01  -  89 

 

Note: 

o Informatii valabile incepand cu 08.11.2021 

o Prin serviciul “Next Day”, banii trimisi din Romania prin WU catre Romania sau Turcia, Moldova si Ucraina, sunt disponibili pentru a 

fi ridicati de catre destinatar intr-un interval de 6 ore de la momentul trimiterii; 

o Serviciul “Next Day” este disponibil pentru platile in RON si EUR prin Western Union din Romania catre Romania, Turcia, Moldova si 

Ucraina 

o Costul pentru serviciul Western Union AIR(APP INITIATED RETAIL) este valabil incepand cu data de 30.10.2018 

 


